<sup>1</sup> Vgl. zu *Rufinus*, S. 444, Anm. 4. *Summa Par.* zu c. 1 D. 6 ad v. tunc vel ... libera: « Id est, etiam nesciens quid agit, peccat criminaliter, quia ante fecit, unde hoc processit ». Ebenso S. 445, Anm. 1.

<sup>2</sup> Vgl. z. B. die angeführten Texte S. 446, Anm. 1 und 2.

<sup>3</sup> *Simon de Bis.* zu c. 1 D. 6 ad v. aliquem reatum: « Queritur, an nocturna pollutio sit peccatum, quod non videtur, cum tunc homo sit nesciens et peccatum nescientium nullum est ut infra C. 1 q. 4 Quis locus. Ad hoc dicunt quidam, quod peccatum est, ut hic videtur velle Gregorius, cum culpa sua homo ad hoc devenit sicut furiosi opus punitur, quem sua culpa traxit ad furiam. Infra C. 15 q. 1. Si quis insaniens. Alii dicunt, quod non est peccatum, quia nesciens non potest

Erst der GröÙte der Dekretisten, Huguccio, hat mit dieser Schultheorie entschieden gebrochen. Prinzipiell erklärt er: «Kein äußerer Akt ist Todsünde, wenn er nicht aus bösem Willen hervorgeht». «Der bloÙe Tatbestand, der in keiner Weise gewollt war, ist keine Sünde». «Wer nicht weiß, nicht unterscheidet, nicht erkennt, was er tut», ist dafür auch nicht verantwortlich. Die übliche Unterscheidung, ob jemand durch eigene Schuld in diese Lage gekommen ist oder nicht, ist zu verwerfen.<sup>1</sup> Nach diesen Grundsätzen beantwortet Huguccio die verschiedenen Fragen, die man hier zu erörtern pflegte, darunter auch die Frage nach dem sittlichen Charakter der Schlafpollution. «Wer schläft und nicht merkt, was er tut, sündigt keineswegs»; denn ihm fehlt die erste Voraussetzung für alles sündhafte Handeln, die «libertas iudicandi». Mag also auch die vorausgegangene Unmäßigkeit Sünde sein, das was im Schlaf geschieht, ist schuldlos. «Im Schlaf sündigt niemand», erklärt Huguccio und fügt die scharfe Abwehr seiner Gegner bei: «Gleichviel was viele behaupten, die wirklich zu schlafen scheinen».<sup>2</sup>

peccare. Sed dicitur esse peccatum, quia causa, ex qua provenit, eo magis punitur, quia hoc inde provenit. Infra C. 15 q. 1 Inebriaverunt». Cod. c. f. 2' c. 2. Die Summa Lipsiensis berichtet ebenfalls a. a. O. die erste Meinung: «Peccatum est, ex quo culpa sua devenit ad hoc» und stellt ihr mit denselben Worten die andere Auffassung gegenüber: «Alii dicunt, quod non est peccatum, quia nesciens non potest peccare. Sed dicitur peccatum, quia causa, ex qua provenit, eo magis punitur, quia hoc inde provenit . . . ut C. 15 q. 1 Inebriaverunt». Cod. c. f. 6'. Ähnlich Huguccio a. a. O.: «Quare in sequenti capitulo generaliter dicitur esse peccatum? Resp. propter id, unde processit, quod est peccatum, quod quidem magis punitur, quia inde talis pollutio secuta est. Arg. C. 15 q. 1 Inebriaverunt». Cod. c. f. 4' c. 2. Zum Wandel der Anschauung von der Behauptung einer «perpetratio nove culpe» zur Annahme einer aggravatio culpe ex eventu vgl. Ethik und Recht, 161.

<sup>1</sup> Zum princ. C. 15 q. 1. Huguccio wirft hier prinzipiell die Frage auf: «Utrum ea, que mente alienata fiunt, sint imputanda» und antwortet: «Indistincte dico quod non, dummodo ita sit mens alienata, quod homo nesciat, non discernat, non intelligat, quid agat . . . Nec recipio illam distinctionem scilicet an sua culpa quis devenerit in talem alienationem vel non, . . . sed indistincte dico quod sive sua culpa sive sine culpa sua id ei acciderit, non imputantur ei, que facit tempore alienationis». Ebenso l. c. ad v. voluntarium: «Nullus actus exterior est peccatum mortale, nisi procedat ex mala voluntate». Und zum dict. Grat. v. c. 3 C. 15 q. 1 ad v. habetur reus homicidii: «Ipsum factum, ex quo nulla eius voluntas erat ad illud, nullum peccatum est». Cod. c. f. 162 c. 1 u. 2 u. f. 162' c. 1.

<sup>2</sup> Zum princ. D. 6: Aliis vero, inter quos et mihi videtur, quod dormiens, qui non sentit quid agat, nullo modo peccat, presertim mortaliter. . . . Undecumque ergo nocturna pollutio procedat, si in ipsa non redit homo ad sensum nec

Leider aber war Huguccio in dem Verlangen nach Rechtfertigung der überlieferten und in der Klosterpraxis noch lebenden Satzungen<sup>1</sup> ebenso befangen wie seine Vorgänger. Verwarf er auch deren unhaltbare Theorie, so vertrat er doch selbst eine andere Harmonisierungsformel, die in ihrem Radikalismus um vieles gefährlicher war als die bekämpfte. Huguccio erklärte das bloße Empfinden der Geschlechtslust ohne weiteres für Sünde. In jedem ehelichen Verkehr liegt darum eine läßliche Sünde. Von jeder Schlafpollution gilt dasselbe. Die Art und Weise, wie die sexuellen Lustgefühle ausgelöst wurden, ob durch erlaubte oder verbotene Tat, ob auf Grund der natürlichen Konstitution oder infolge von Unmäßigkeit oder erotischen Phantasien, erscheint ihm nebensächlich. «Semper subest ibi quidam fervor sive pruritus, quedam voluptas, que est in quolibet coitu in emissione spermatis, et talis voluptas est peccatum veniale nec potest non esse peccatum». <sup>2</sup> Frei von Sünde ist die pollutio nocturna also nur dann, wenn der Betreffende überhaupt keine Lustempfindung hatte, sei es, weil die Ausscheidung infolge eines krankhaften Zustandes ohne Lust vor sich ging, sei es, weil die Lustgefühle im Schlaf nicht bemerkt wurden. <sup>3</sup> So ergibt sich für Huguccio die Entscheidung: Wer den ganzen Vorgang völlig verschläft, ist frei von Sünde. Wer aber inzwischen erwacht und die Lust fühlt, hat eine Sünde. Und zwar ist das Empfinden der

sentit, quid agat, nullum est ibi peccatum». Ad v. qua in re: «Hoc subiungit, ne quis crederet dormientem peccare in ipsa pollutione». Ad v. suo iudicio: «Cum est in libertate iudicii scl. post evigilationem. Nam in sompno non habet libertatem iudicandi. . . . Precedens ingurgitatio est, propter quam mens est rea et non est rea propter id, quod agit in sompno». Ad v. in ingluviem: «Cum homo ex crapula precedente polluitur in sompno, non peccat mens eius in ipsa pollutione nec postea, cum vigilat et recordatur preterite <pollutionis et preterite> ingurgitationis, sed tunc peccavit, cum reatum contraxit, cum se ingurgitavit. Aperte dicit, quod dormiendo non peccat quis, quicquid dicatur a multis, qui re vera dormire videntur». Zu c. 8 C. 15 q. 1 ad v. absque culpa: «Nam dormiens nec venialiter nec mortaliter peccat sicut hic aperte dicitur. Sed quidam dicunt, dormientem quandoque peccare etiam mortaliter. Sed hoc melius invenies distinctum supra D. VI c. 1 et II». Cod. c. f. 4' c. 2; f. 5 c. 1; f. 163 c. 1. Ergänzung nach Msc. Can. 41 f. 7 c. 2 der Staatsbibl. zu Bamberg.

<sup>1</sup> Vgl. Browe, a. a. O. 95-100.

<sup>2</sup> Zum princ. D. 6. Cod. c. f. 4' c. 2. Vgl. zum Text Msc. Can. 41 f. 6' c. 2. Über die gleiche Beurteilung des ehelichen Verkehrs vgl. Ethik und Recht, 84 f.

<sup>3</sup> Zu c. 1 D. 6 ad v. infirmitate: «Quando dissoluti sunt humores et effluunt sine fervore carnis et voluptate, quod vix umquam contingit. . . . Sed si contingit, nullum videtur ibi peccatum, sed totum pro pena reputatur. Unde subdit: Non est timenda: cum nulla voluptas intercedit vel cum quis non sentit, quia dormit». Cod. c. f. 5 c. 1.

Geschlechtslust als solches läßliche Sünde, wird aber zur schweren, wenn man Wohlgefallen daran hat.<sup>1</sup>

Huguccio selbst scheint allerdings diesen Bescheid etwas zu verunklaren. Er unterscheidet hier nämlich drei Möglichkeiten: Non delectatur — delectatur, sed parum — delectatur aliquamdiu. Er beobachtet also auch den Grad der Ergötzung und betrachtet diesen als mitbestimmend für die Größe der Sünde. Er nimmt sogar im ersten Fall « si . . . non delectatur » eine läßliche Sünde an, erblickt also hierin einen Sonderfall, der von dem anderen sündelosen Tatbestand « cum nulla voluptas intercedit vel cum quis non sentit, quia dormit » verschieden ist. Wir müssen uns also diesen Sachverhalt so vorstellen, daß zwar voluptas vorhanden ist und empfunden wird, aber keine delectatio hinzutritt. Delectatio besagt somit eine persönliche Stellungnahme. Die Erklärung ergibt sich, wenn man die fröhscholastische Lehre von den Seelenteilen beachtet. Schwere Sünde liegt nur bei Einwilligung der pars superior rationis vor, oder wie Huguccio sagt: « si delectatur aliquamdiu et placet ei, quod delectatur ». Das Wort placet bezeichnet also hier den Konsens der pars superior rationis. Der Ausdruck « delectatur sed parum » scheint dann die Zustimmung, die Bezeichnung « non delectatur » die Ablehnung der Lustempfindung durch die pars inferior rationis auszudrücken. In beiden Fällen liegt aber dennoch läßliche Sünde vor, weil eben die sensualitas die Lust empfindet.